
Александар ТРАЈАНОВСКИ

ПЕТТИ БИБЛИОГРАФСКИ ПРИЛОГ ЗА ЕГЗАРХИЈАТА И НЕЗИНАТА 
ДЕЈНОСТ ВО МАКЕДОИИЈА (I)

Го приложуваме и петтиот прилог коп библиографијата на Егзар- 
хијата и нејзината четириесетгодишна дејност (од 1870 до 1912 г.) во 
Македонија. Со овој труд, ce надоврзуваме кон четирите библиографски 
прилози за Бугарската егзархија и нејзината дејност во Македонија, 
објавени во списанието „Историја" и тоа: првиот прилог — Х/1. Скоп- 
је, 1974, 409—416, со 222 библиографски единици; вториот прилог —- Х/2, 
Скрпје, 1974, 576—586, со 346 единици; третиот прилог — XI/1, Скопје, 
1975, 221—229, со 255 единици и четвртиот прилог — XII/1, Скопје, 1976, 
327—334, со 171 библиографски единици. Со објавувањето на овој при- 
лог, вкупно ce публикувани 1.468 библиографски единици за Егзархи- 
јата и нејзината дејност во Македонија.

■ Библиографските единици кои ce однесуваат за политиката на By
rap ската егзархија и нејзииата дејност во Македонија, во најголемиот 
дел ce собрани во Библиотеката на ИНИ, Библиотеката на Катедрата 
по историја на Филозофскиот факултет, во Народната и Универзитет- 
ската библиотека „Климеит Охридски, во Библиотеката на Македонска- 
та академија на науките и уметностите, во Библиотеката на Архивот 
во Македонија, сите од Скопје и во други библиотеки и институции. 
За покарактеристичните единици, особено тие што ce наоѓаат во Биб~ 
лиотеката ка ИНИ—Craon je, ги приложуваме и нивните сигнатури, со 
цел им ja  олесниме научно-истражувачката дејност на научните истра- 
жувачи.

Приложениве библиографски единици ш  поредивме по азбучна 
к ласификадиј а.

1. А В Р А М О В С К И  Ж и в к о , Опре- 
делувањето на Бугарија кон Цен~ 
тралните сили во Првата светска 
војна. — Гласник на ИНИ, 
ХХШ/1, Скопје 1979, 91—131.

2. АВСТРИСКИ документи за 
историјата на македонскиот на- 
род 1907—1908, T om  II Редакди- 
ја, превод и коментар Данчо Зог- 
рафски, Архив на Македонија — 
Скопје, 1981, 274.

3. A D A N ÏR  F ik re t, Die Makedo
nische Frage Ihre Entstehund und 
Entwic klund bis 1908, Wiesba
den, 1979, 283.

4. А Н Д О Н О В -П  о л ја н с к и  X p u -  
CTO, Осврт на изворите и на ли- 
тературата за односот на Евро- 
па кон Илинденското востание. 
— Годишен зборник на Фил. ф., 
Скопје, 1967, 203—243 — (сл. II. 
49/19).

5. А Н Д О Н О В — П о л јан сгси  Хрис- 
то, Гоце Делчев и неговото вре- 
ме, Култура — Скопје, 1978, 308.

6 . А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
то, Македонија и Словенија, Ме- 
ѓусебни врски во минатото, Кул- 
гура—Скопје, 1978, 448 — (Сл. II. 
2528/16).
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7. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с - 
т о , Дојран во минатото. — Глас- 
ник на ИНИ, ХХШ/23, Скопје, 
1979, 51—80.

8 . А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Историографски теми, Одбра- 
ни дела, Том први, Мисла—Скоп- 
је, 1980, 394 — (Сл. II. 7431/1).

9. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Од македонската историја, Од- 
брани дела, Том втори, Мисла — 
Скопје, 1981, 496 — (Сл, II. 
7431/2).

10. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Македонското прашање, Од- 
брани дела, Том трети, Мисла — 
Скопје, 1981, 658 — (Сл. II. 7431/3).

11. А Н Д О Н О В —П о л ја н с к и  Х р и с -  
т о , Македонското националноос- 
лободително движење, Одбрани 
дела, Том четврти, Мисла—Скоп- 
је, 1980, 380 — (Сл. II. 7431/4).

12. А Н Д О Н О В —П о л ја н с гс и  Х р и с -  
т о , Илинденското востание, Од- 
брани дела, Том петти, Мисла — 
Скопје, 1980, 443—(Сл. II. 7431/5).

13. А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Предавствата и политичките убис- 
тва. — Кон 75-годишнината од 
Илинденското востание. — Нова 
Македонија, 21. II до 3. V. 1978 
година.

14 . А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Разгнездено семејство. По повод 
110—годишнината од раѓањето на 
Јане Сандански. — Нова Маке- 
донија, XXXVIII/ 12580, Скопје, 
2. II 1982, 13.

15. А Н Д О Н О В С К И  В е р о љ у б , 
Револуционер со детска нежност 
на лицето. Седумдесет години од 
убиството на Пере Тошев. — Но- 
ва Македонија, XXXVIII/12615, 
Скопје, 7. III 1982, 8.

16. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Ce- 
мејството Држиловци во македон- 
ската национална култура. 36.: 
Школството, просветата и култура- 
та во Македонија во времето на 
преродбата, МАНУ—Скопје, 1979, 
423—435.

17. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Ед- 
ен значаен документ, Музејски 
гласник, 4, Скопје, 1979, 155—161.

18. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , Се- 
мејството Држиловци во македон- 
ската преродба. — Културен жи- 
вот, XXV/10, Скопје, 1980, 78—82.

19. А Н Д О Н О В С К И  Х р и с т о , He- 
поколеблив заштитник на маке- 
донската самобитност. На 40—го- 
дишнината од смртта на Петар 
Поп Арсов и 90—годишнината иа 
Младата македонска книжовна 
дружина. — Македонија, XXVIII 
/335, Скопје, 1981, 3—4.

20. А Н Д О Н О В С К И  Х рист о, Огор- 
чен противник на Егзархијата. — 
Македонија, XXXI/369, Скопје, 
28 — (чс. III. 127).

21. А П О С Т О Л О В С К И  Ристо, По- 
рече, Поречани и Мицко војво- 
да. Фрагментарен осврт на Ko- 
митско-револуционерното движење 
во Македонија во XIX век, Ма- 
кедонски Брод, 1976, 199.

22. А Р Н А У Д О В Ђ  М ., Конст ан- 
тиш> Стоиловђ и Бвлгарската Ек- 
зархил вђ 1882 г. — Годигцникђ 
на Соф. универзитетв, XXXVII 
/1940—1941, Софил, 1941, 3—23.

23. А Т А Н А С О В  Ж е ч о , Учили- 
хдтето како институцил и роллта 
на просветната традицил. 36.: 
Бвлгарил 1300. Институции и двр- 
жавна традицил, 1, Софил 1981, 
551—573 — (Сл. II 288/1).

24. Б А Л А Б А Л О В  К о с т а , Обиди 
на бугарската пропаганда, во вто- 
рата половина на XIX век, преку 
делата на зографите да ги при- 
каже словенските просветители 
Кирил и Методиј и нивните уче- 
иици како исклучиво бугарски 
просветители. 36.: Школството, 
просветата и културата во Маке- 
донија во времето на преродбата, 
MAHY—Скопје, 1979, 521—532.

25. B A T O W S K 1  H e n r y k , Najvaž
niji datumi о granicama S.R. Ma
kedonije. 36.: Пристапни предава- 
ња, прилози и библиографија на 
ковите членови на Македонската 
академија на науките и уметнос- 
тите, MAHV — Скопје, 1982, 57—
67.

26. Б Е С Е Д И  з а  Т р и го р  П рл и - 
ч ев . (Јубилејно издание на Одбо- 
рот за прослава на 150—годишни- 
ната од раѓањето на Григор Пр- 
личев), Скопје, 1980, 163— (Сл. II. 
7317).

27. Б И Г О Р С К И  научно — кул- 
турии собири 1974—1975, Скопје, 
1976, 241.

28. Б И Л И Р С К И  Ц о ч о  u  И л ш  
П а с к о в , Документи за миналото
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на Охрид и Охридската каза 
(1898—1909). 36.: Освободителни
борби на бмгарското население 
в Македонил и Одринска Тракил 
след Берлинскил конгрес. — Из- 
вестил на Института за историл, 
БАН—Софил, 1981, 268—326 — (чс. 
IL 364/XXV).

29. Б И Т О С К И  К . , Културно-про- 
светната положба на Костурската 
каза во втората половина на XIX 
и почетокот на XX век. — Прос- 
ветно дело, XIV/1—2, Скопје, 
1958, 51—61 — (чс. II. 340/XIV).

30. Б И Т О С К И  К р с т е , Дејноста 
на просветните пропаганди во 
Прилепска каза во втората поло- 
вина на XIX и почетокот на XX 
век. — Просветно дело, XXVI/ 
5—6, Скопје, 1970, 361—377.

31. Б И Т О С К И  К р с т е , Некои 
конзулски извештаи за солунски- 
те атентатори. — Нова Македо 
нија, XXVÏI/9061, Скопје, 13 до 
17 април 1972 г.

32. Б И Т О С К И  К р с т е , Дејноста 
и улогата на „Револуционерното” 
братство во Македонската револу- 
ционерна организација. — Исто- 
рија, XI/2, Скопје, 1975, 59—83. '

33. Б И Т О С К И  К р с т е , Македо- 
иија и Кнежевство Бугарија (1893 
—1903), ИНИ—Скопје, 1977, 415.

34. Б И Т О С К И  К р с т е , Седумде- 
сет и пет години од Илинден и 
смртта на Гоце Делчев. — Исто- 
рија, XVI/2, Скопје, 1979, 19—27.

35. Б И Т О С К И  К р с т е , Грчката 
просвета во Македонија во осман- 
скиот период до 70—тите години 
на XIX век. 36.: Школството, 
просветата и културата во Маке- 
донија во времето на преродба- 
та, MAHY—Скопје, 1979, 253—273.

36. Б И Т О С К И  К р с т е , Македо- 
нија во времето на големата Ис- 
точиа криза (1875—1881), Студент- 
ски збор — Скопје, 1982, 337.

37. Б И Т О С К И  К р с т е , Прилог 
кон прашањето за бројот и на- 
ционалниот состав на население- 
то во Македонија во почетокот на 
XX век. — Гласник на ИНИ, 
XXVI/1, Скопје, 1982, 181—203.

38. Б И Т О Л А , ѕ.а., ѕ.а., 96 — (сл. 
III. 509).

39. Б Л А Г О Е В  Д и м и т а р , При- 
нос кт>м историлта на социализ-

ма в Ввлгарил, IV издание, Со- 
фил, 1976, 566.

40. Б Л А Ж Е В С К И  Р и с т о , Една 
значајна полемика за македои- 
ското прашање. — Годишник на 
Институтот за социлолошки и 
политичко — правни истражува- 
ња, VII/1, Скопје, 1981, 354—366 
— (чс. II. 828).

41. БОБЧЕВЂ С.С.у Писвма о 
македонш и македонскомв воп- 
росв, ѕ.а., 1889, 84 — (сл. II. 1094).

42. BOŽINOV Voin, Cultural and 
Educational Work in Macedonia 
and the Participation of Goce Deh 
čev, Damjan Gruev and Jane San- 
danski. — Bulgarian Historical Re
view, 2, Sofia, 1977, 24—36.

43. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската просветна деиност в Маке- 
донил и Одринска Тракил (1878— 
1885). 36.: Освободителни борби 
на бвларското население в Маке- 
донил и Одринска Тракин след 
Берлински конгрес. — Известил 
на Института за историл, БАН—» 
Софил, 1981, 5—39 — (чс. II. 365).

44. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската просвета в Македонил и 
Одринска Тракил 1878—1913, БАН 
—Софил, 1982, 391,

45. Б О Ж И Н О В  В о и н , Бвлгар- 
ската Екзархил и освободително- 
то движение в Македонил и Од- 
ринска Тракил. 36.: Илиндеиско- 
то—Преображенско ввстание от 
1903 година, БАН—Софил, 1983, 
66—75— (сл. II. 7736).

46. Б О Ж И Н О В  В о и н , Дамлн 
Груев и бвлгарската просвета в 
Македонил. — Исторически прег- 
лед, XXXIX/3, Софил, 1983, 68— 
72 — (чс. II. 119).

47. Б О Ј А Џ И Е В С К И  П е т а р , Вос- 
таничката здравствена служба и 
односот на битолското здравство 
спрема Илинденското востание. 
36.: Научна мисла — Битола 
1980, ДНУ—!Битола, 1980, 152—165.

48. Б О И Ч Е В А  В е р а , Училшцни-
те настолтелства през ввзражда- 
нето. 36.: Бвлгарил 1300. Иксти- 
туции и државна традицил, 2, Со- 
фил, 1982, 465—474 — (сл. II.
2884/2).

49. Б О Р Б И Т Е  в Македонил и 
Одринско 1878—1912. Спомени, Со- 
фил, 1981, 879 — (сл. II. 2970).
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50. Б О Ш К О В С К И  Б о р и с , Вср- 
ски училишта во Македонија. 
(Прилог кон историјата на МПЦ).
— В. МПЦ, XXVI/1, Скопје, 1984, 
12—14 -  (чс. III. 127).

51. Б Р Ђ З И Ц О Б  Х р и с т о , Во 
Прилепа града, Варна, 1969, 188.

52. Б У К О В О , Битола, 1981, 41
— (сл. II. 5389).

53. V A V O U S K O S  C o n s ta n tin , 
Les réglementations juridiques opé
rées par le traité de San—Stefano 
au sud de la péninsule d'hémus 
et ses répercussions ethnologiqu
es, — Balkan Studies, Volume 17, 
Thessaloniki, 1976, 229—282.

54. В А Н К О В Ђ  И в .  Н п к о л а , Ис- 
торил на учебното дћло в б  Б б л - 
гарил о т б  краи врвме до осво- 
бождението (Очеркв), ЛовечЂ, 
1903, 228.

55. ВАИЧЕВ Иордан, Бвлгарс- 
кото учебно дело в Македонил 
през втората половина на XIX в. 
36.: Бвлгарската нацин през в ђ з - 
раждането, БАН—Софил, 1980. 
384—424 — (сл. II. 7394).

56. В А С И Л Е В  B a c im , Истории 
на Бмгарил. КратЂКЂ очерк, 
БАН—Софил, 1981, 181 — (сл. II. 
7575).

57. В А С И Л Е В И К  Б о р ћ е , Срп- 
ска јавност о Македонији у Ис- 
точној кризи (1875—1878). ЗбГ: Ma- 
кедонија во Источната криза 
(1875—1881), MAHY—Скопје, 1978, 
579—592.

58. В Е З Е Н К О В Ђ  В . , Македоншх 
и причинБ! Балканскои воини, 
Москва, s.a., 97 — (сл. II. 403).

59. V E R I T A S  (Д и м ж а р  Р и з о в ), 
Македонил подв иго 1919—1929, 
Софии, 1931, 579 — (сл. II. 3643).

60. В Е С Е Л И Н Ђ  A .  К . , Кратки 
б^л^жчици no историиката на 
учебнитк ни заведениѕ в б  гр. Со- 
лунЂ. 36.: Матершши изђ истори- 
лта на учебното д ђ л о  в ђ  Бвлга- 
рил, свезка 2, Редактор Никола 
Ив. ВанковБ, Софил, 1905, 104.

61. В Е С Е Л И Н О В И К  М. С., Гр- 
ди и Пеќска Патриј арпшј a. — 
Весник Српске цркве, s.a., 1908, 
895—897.

62. В И Д Н А  преродбенска и ду- 
ховна личност. (Стогодишнина од 
смртта на Партенија Зографски).
— Иселенички календар 1977, Ma-

тица на иселенициГе Ha Македо 
нија, Скопје, 1977, 130—131—(Чс.
II. 579).

63. В Л А Х О В Ђ  Т ., Родншгт град 
на Смирненски. (Кратвк истори- 
чески очерк за град Кукуш през 
XIX и началото на XX в.). — 
Известил иа института за бвлга- 
рска литература, кн. IV, Софил, 
1956, 99—130—  ̂ (сл. II. 3640/IV).

64. В Л А Х О В  Т . , Бвлгарил и 
Младотурската револтцил, Со- 
фил, 1960, 80—(сл. II. 7851).,

65. Г А Б Е Р  С те в а н , Револуцио- 
нерното дело на Даме Груев. 
(Методолошко-политички аспекти). 
36.: Прилози за Даме Груев, ДНУ 
—Битола, 1983, 114—119.

6 6 . Г А Л Ч Е В Ћ  И л и п , Васил Лев- 
ски в Македонил. — Родолшбие, 
26/2, Софил, 1985, 7— (чс. Ш. 45).

67. Г А Н Д Е В  Х р и с т о , Пробле- 
ми на бвлгарското ввзраждане, 
Софил, 1976, 855 — (сл. II. 6583).

6 8 . Г Е Н Ч Е В  Н и к о л а п , Бплгар- 
ско културно ВЂзраждане. — Ис- 
торически преглед, XXXVI/5, Со- 
фил, 1980, 4—14— (чс. II. 119).

69. Г Е Н Ч Е В  Н и к о л а и , Евлгар- 
ско БЂзраждане, Софии, 1981, 347.

70. Г Е Н Ч Е В  С то 9 м , Румлна
Радкова и Иикола Жечев, Култу- 
ра и обшествено-културни гшсти- 
туции през вБзраждането. 36.:
Бвлгарил 1300. Институдии и 
двржавна традицил, 1, Софин, 
1891, 247—270— (сл. II. 288/1).

71. Г Е О Р Г И Е В С К И  К у з м а н , Ди- 
митар Василев Македонсзш. — 
Иселеночки календар 1977, Скоп- 
je, 1977, 59—61— (чс. II. 579/1977).

72. Т Е О Р Г И Е В Ђ  попђ И о р д а н г
и Ст. Н. Шишковђ, БвлгаритЂ вђ 
Сврското поле. Издирванил и до- 
кументи сљ приложение на 5 фа- 
ксимилета и 1 карта, Второ из- 
дание, Пловдивђ, 1918, 69—(сл.
III. 75),

73. Г Е Р А С И М О В  Љ у б о м и р , 
Францускиот дипломат баронот 
Н. Де Ринг и неговиот интерес 
за положбата и судбината на Ма- 
кедонија во 1879 година. 36.: Ма- 
кедонија во Источната криза 
(1875—1881), MAHY—Скопје, 1978, 
347—368—(сл. II. 6867).

74. Г Е Р А С И М О В  Љ у б о м и р , Кни- 
гата и македонците во преродба- 
та. Библиотеката на семејството

282



Робеви. 36.: Школството, просве- 
тата и културата во Македонија 
во времето на преродбата, MAHY 
—Скопје, 1979, 623—643.

75. Г О Ц Е В  Д и м и т г р , Нацио- 
нално-освободителната борба в 
Македонил 1912—1915, Софил, 1981, 
207 — (сл. II. 7512),*

76. Г Р У Ј И Б  Р . В л а д и м и р , Про- 
светне прилшсе y Горњем Поло- 
гу новијег времена. — Братство, 
XXXIX, Београд, 1938, 121—138— 
(чс. II. 301).

77. P P Y J E R  М . P a d ., Скопска
митрополиј а. Историско-статис-
тички преглед. 36.: Споменица 
српско-православног храма Свете 
Богородице y Скопљу, Скопље, 
1935, 254 — (сл. II. 1577).

78. G R U L I C H  R u d o l f , Die lini
erte Kirche in Mazedonien (1856 
—1919), Würzburg, 1977, 135.

79. Г Р Ђ Ц К И И  печатЂ за 6 ђ л - 
гарсхси работи. — Зорница, 5/32, 
Цариградв, 5. VIII 1880, 128.

80. Г Р Ђ Ц К И  интриги пр^дв ко- 
миспл — тл за пр^образвашл. — 
Зорница, 5/33, ЦариградЂ, 12. VIII 
1880, 131—132.

81. Д А В И Т К О В С К И  П е т а р , Ма- 
кедонските црковно-културни ра- 
ботници во XIX век. — Гласник 
на МПЦ, I/, Скопје, 1959, 14—17.

82. Д А М Е  Г р у е в  (1871—1906). 
Истражувања и материјали, ДН¥ 
—Битола, 1981, 274.

83. Д А М И Н О В  С и м о е н , Идео- 
логилта на. Гоце Делчев. 36.: 
Илинденско-преображенското вђс- 
тание от 1903 година, БАН, Ин- 
ститут no историл, Софил, 1983, 
76—101.

84. Д А С К А Л О В Ђ  А н ге л Ђ , И зђ  
миналото на Невркопско и близ- 
китћ му покраинини. — Македон- 
ски прегледв, г. VII, кн. 1, Со- 
фил, 1931, 83—116; кн. 2— и 3, 
Софил, 1932, 119—148 и кн. 4, 71 
—90 (чс. II. 201).

85. Д И М Е С К И  Д и м и т а р , Дип- 
ломатските аспекти на македон- 
ското прашање 1878—1903. — Го- 
дишен зборник на Фил. ф., кн. 
5—6, Скопје, 1979/80, 87—107.

8 6 . Д И М Е С К И  Д и м и т а р , Поп- 
Ставревата провала (1900 г.) и 
судскиот процес во Битола (1901 
г.). — Историја, XVI/1, Скопје, 
1980, 131—140.

87. Д И М Е С К И  Д и м и т а р , Ресен- 
ското советување на МРО, 1894 
година. — Прилози, ДНУ—Бито- 
ла, 1980, 203—208.

8 8 . Д И М Е С К И  Д г ш т а р , Прос- 
ветната политика на бугарската 
пропаганда во Битолскиот вила- 
ет кон крајот na минатиот век.
— Просветно дело, XXXV/3—4, 
Скопје, 1980, 42—46.

89. Д И М Е С К И  Д и м т а р , Деј- 
носта на странските пропаганди 
во Битолскиот вилает во почето- 
кот на XX век. — Разгледи, 
ХХИ/4, Скопје, 1980, 420-424.

90. Д И М Е С К И  Д и м т а р ,  Рево- 
луционерната дејност на Даме 
Груев во Битолскиот округ на 
МРО (1898—1902 г.). 36.: Прило- 
зи за Даме Рруев, ДН¥—Битола, 
1983, 89—96.

91. Д И М Е С К И  Д и м т а р ,  Маке- 
донското националноослободител- 
но движење во Битолскиот вила- 
ет (1893—1903), Студенстки збор— 
Скопје, 1981, 580.

92. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Одно- 
сите на македонскиот народ со 
Русија во XIX век. — Гласник 
на МПЦ, IV/3, Скопје, 1962, 89— 
81.

93. Д И М Е С К И  С л а в к о , Егзар- 
хиската црковно-просветна поли- 
тика и отпорот на црковно-учи- 
лишните општини во Македонија 
меру .1908 и 1912 година. — В. 
МПЦ, IV/5, Скопје, 1962, 133—137.

94. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Деј- 
носта на Партенија Зографски ка- 
ко кукушко-полј ancien епископ.
— Б. МПЦ, V/I, Скопје, 1963, 20 
—24 —(чс. III. 277/V).

95. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Прего- 
ворите мегу Егзархијата и Ри- 
мокатоличката пропаганда no 
Берлинскиот конгрес. — В. МПЦ, 
VI/1, Скопје, 1964, 16—20.

96. Д ( И М Е В С К И )  a ,  Црквата 
„Света Богородица” во Скопје. 
(По повод 20-годишнината од неј- 
зиното изгорување). — В. МПЦ, 
VI/3, Скопје, 1964, 92—94.

97. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Струк- 
турата и компетенциите иа маке- 
донските црковно-училишни опхп- 
тини во XIX век. — В. МПЦ, 
VII/1, Скопје, 1965, 21—29.

98. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Дип~ 
ломатска активност за разрешу-

283



BaiHbë на црковното npainaiBé вб 
Македонија во 1897/1898 годииа 
според документите на Српското 
министерство за надворешни ра- 
боти. — В. МПЦ, VII/4, Скопје, 
1965, 152—162,

99. Д И М Е В С К И  Славгсо, Крсте 
Петков Мисирков за разрешува- 
ње на дрковното прашање во 
Македонија. (По повод 40-годиш- 
нината од неговата смрт). — В. 
МПЦ, VIII/3, Скопје, 1966, 75— 
77.

100. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Еден 
таен извештај за македонистич- 
ката дејност на македонската 
студентска група во Петровград. 
— Разгледи, Х/3, Скопје, 1967, 
408—413.

101. Д И М Е В С К И  Славгсо, Солун 
во македонската преродба. Сто 
години од основањето на Маке- 
донската општина. — Вечер, бр. 
1600 до 1610, Скопје, 9. IX до 19. 
IX 1968.

102. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Бор- 
бата на костурчани за афирмаци- 
ја на македонската народност и 
македонски јазик. — Разгледи, 
Х/5, Скопје, 1968, 632—639 — (чс. 
II. 535/Х).

103. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Две 
писма на Петко Рачев Славејков 
за македонизмот. — Разгледи, 
XIV/5, Скопје, 1972, 557—566.

104. Д И М Е В С К И  С л а в к о , При- 
лепската огаптина во последната 
четвртина на XIX век. — Стре- 
меж, XVII/7, Прилеи, 1973, 505— 
519.

105. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Вос- 
танички проект-устав и други ак* 
ти за создавање на македонска 
држава, донесени по Берлински- 
от конгрес (1878—1880). — Годиш- 
ник на Институтот за социолош- 
ки и политичко правни истражу- 
вања, 1/1, Скопје, 1975, 165—183.

106. Д И М Е В С К И  Славгсо, Стре- 
межи на македонскиот народ за 
политичка и црковна еманципаци- 
ја по Берлинскиот конгрес. — 
Годишник ка Институтот за со- 
циолошки и политичко правни 
истражувања, II/1, Скопје, 1976, 
181—208.

107. Д И М Е В С К И  С л а в к о , При- 
суството на Теодосиј Гологанов 
во развојот на македонската на-

ционална мисла во епохата на на- 
ционално-револуционерното дви- 
жење. По повод 50 години од 
смртта на Теодосиј Гологанов. — 
Гласник на ИНИ, ХХ/2, Скопје,
1976, 69—106.

108. Д И М Е В С К И  С л а е к о , Не- 
кои форми на здружување на ма- 
кедонското граѓанство и интели- 
генцијата во 80-те години на XIX 
век. — Годишник на Инетитутот 
за социолошки и политичко-прав- 
ни истражувања, Ш /1, Скопје,
1977, 183—201.

109. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Мит- 
рополит Теодосиј Гологѕиов. — 
Културен живот, XXII/3—4, Скоп- 
]е, 1977, 15—19.

110. Д И М Е В С К И  С л а в к о , По- 
ложбата во Македонија за време 
и по Разловечкото востание спо- 
ред извештаи на австрисзшот ге- 
иерален конзул во Солун. 36.: Ма- 
кедонија во Источната криза 
(1875—1881), MAHY—Скопје, 1978, 
221—242—(сл. II. 6867).

111. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Римо 
католичката пропаганда — соста- 
вен дел од верско-националните 
пропаганди во Македонија (1890— 
1912).— Историја, XIV/2, Скопје,
1978, 37—59.

112. Д И М Е В С К И  С л а в к о ,  Бор- 
бата за автокефалност на право- 
славните цркви во Европа созда- 
дени во XX век, Скопје, 1979, 
127—(сл. II. 7115).

113. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Врс- 
ките на Димитар Миладинов со 
Зографскиот манастир за пома- 
гање на црковно-просветното дви- 
жење во Македонија. 36.: Школ- 
ството, просветата и културата во 
Македонија во времето на пре- 
родбата, MAHY—Скопје, 1979, 275 
—293.

114. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Не~ 
гативното влијание на надвореш- 
ните фкатори врз надионалното 
будење на македонскиот народ 
до 70—те години на XIX век. — 
Годишник на Институтот за со- 
циолошки и политичко правни 
истражувања, V/1, Скопје, 1979, 
198—226.

115. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Гла- 
воболки македонски. — Вечер, 
26.IX до 15 X 1979 година.

284



116. Д И М Е В С К И  С л а в к о , За 
развојот на македонската нацио- 
нална мисла до создавањето на 
ТМОРО, Култура—Скопје, 1980, 
340.

117. Д И М Е В С К И  С л а в к о  и дру- 
ги, Правилата—Уставот на Маке- 
донскиот востанички комитет во 
Кресненското востание, Скопје,
1980, 232.

118. Д И М Е В С К И  Славгсо, Фор- 
мирование, структура и компе- 
теиции церковно школскб1х обгц- 
ин в Македонии. 36.: Macedoirie. 
(Artikles d'histoare), INI — Skopje
1981, 129—145.

119. Д И М Е В С К И  С л а е к о , Ma- 
кедонските општествено-културни 
текови во феудализмот, Скопје, 
1981, 280.

120. Д И М Е В С К И  С ла вкО у  Да- 
ме Груев и македонското нацио- 
нално прашање до создавањето 
на ТМОРО. 36.: Прилози за Да- 
ме Груев, ДБУ—Битола, 1983, 60 
—70.

121. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Ма- 
кедонската лига од 1880 година. 
— Трета програма на Радио Скоп- 
је, 1984, 25—37 — (чс. II. 850/19).

122. Д И М Е В С К И  С л а в к о , Вла- 
до Поповски, Светомир Шкариќ 
и Михајло Апостолски, Македон- 
ската лрхга и Уставот за државно 
уредување на Македонија од 1880, 
Мисла—Скопје, 1985, 377.

123. Д И М О В С К И  С т о ја н , На- 
шиот современик Петар Попар- 
сов. — Културен живот, XXVI/3, 
Скогхје, 1981, 1—6—(чс. III. 255).

124. Д И М О В С К И —Ц О Л Е В  T o p - 
i n , Стремежите и борбата на би- 
толското граѓакство за еманци- 
пација од патриј ашиската доми- 
нација ii културата во Македони- 
ја во времето на преродбата, 
МАНУ—Скопје, 1979, 399—422.

125. Д И М О В С К И —Ц О Л Е В  T o p 
i l i , Битола (Историски преглед). 
36.: Фоклорот и етнологијата на 
Битола и Битолско, МАНУ, ДПУБ, 
УИК—Битола, 1981, 41—75.

126. Д И М О В С К И — Ц О Л Е В  Г о р -  
iu , Традициите на словенската 
писменост во Битола и Битолско 
(X. XIX век). — 3 6 .: Научна мис- 
ла — Битола 1981, ДР1У—Битола, 
1981, 523—552.

127. Д И М О В С К И — Ц О Л Е В  T o p - 
i u , Горѓи Танковски и Јован Ко- 
чанковски, Илинден и илинден- 
ските традиции, Развиток — Би- 
тола, 1979, 253.

128. Д И М О В С К И —Ц О Л Е В  t o p 
l u  и Борис Павловски, Непоко- 
рени, Развиток — Битола, 1982, 
622.

129. Д И М О В С К И — Ц О Л Е В  T o p 
it i и Ѓорѓи Грамосли, Статистич- 
ки податоци за Битола и Битол- 
ско во XIX век. — Прилози, 39, 
ДНУ—Битола, 1983, 127—130.

130. Д И М И Т Р О В  А н ге л , Опити 
за декационализацил на бвлгар- 
ското учебно дело през 50—70-те 
години на XIX в и евпротивата 
срегцу тлх. 36.: Бвлгарската на- 
дил през ВБзраждането, БАН, Со- 
фил, 1980, 361—385—(сл. II. 7394).

131. Д И М И Т Р О В  А н д о н , Споме- 
ни. 36.: Борбите в Македонил и 
Одринско 1878—1912, Софил, 1981, 
100—120—(сл. II. 2970).

132. Д И Н Е В Ђ  А н е г л г , Маке- 
донскитк Славлни, Софил, 1938, 
72—(сл. II. 6839).

133. Д О Г О  М а р к о , „Случајот 
Ростовски” во италијанаште кон- 
зулски извештаи. -— Гласник на 
ИНИ, XXVII/1—2, Скопје, 1983, 
91—104.

134. D Ö K L E S T 1 C  L j u b i s a , Do
sadašnje vrednovanje Verkovičeva 
života i djela i njihovo povijesno 
značenje. 36.: Школството, прос- 
ветата и културата во Македо- 
кија во времето на преродбата, 
МАНУ—Скопје, 1979, 483—491.

135. Д О К У М Е Н Т И  за бвлгар- 
ското вЂзраждане от архивата на 
Стефан И. Веркович I860—1893, 
БАН—Софии, 1969, 659—(сл. II. 
5671).

136. Д О К У М Е Н Т И  за борбата 
на македонскиот народ за самос- 
тојност и за кационална држава, 
T om  првк. Од иаселувањето на 
Словените во Македонија до кра- 
јот на Првата светска војна, Уии- 
верзитет „Кирил и Методиј” — 
Скопје, 1981, 754.

137. Д О Р Е В Ђ  П а н ч о , Докумен- 
ти за бвлгарската историл. IV.— 
Документи и з б  турскитк двржа- 
вни архиви (1863—1909), Софил, 
1942, 308.

285



138. Д О Р О В С К И  M e a n , Капито 
ли на Чешко-македонските одно- 
си. — Гласник на ИНИ, XII/2, 
Скопје, 1968, 111—148.

139. Ѓ Е О Р Г И Е В С К А  Е л и ц а , Ста- 
вот на римокатоличката пропа- 
ганда во Македонија кон Илин- 
денското востаиие. — Прилози 
за Илиден 1978, II, Крушево, 1979, 
185—193.

140. Ѓ О Р Ѓ О В  В а с и л , Македон- 
скиот иарод со оружје в рака 
ги разурна големобугарските по- 
робувачки планови. 36.: Сто го- 
дини Велешка гимназија, Титов 
Велес, 1961, 25—30.

141. Е В Р О П Е И С К А Т А  комисил 
за Пр^образванпл. — Зорница, 
5/32, Цариградв, 5. VIII 1880, 127 
_128

142. Е Л Д Ђ Р О В  С в е то з а р , Да- 
млн Груев и чуждите пропагани 
в Македонил. — Исторически пре- 
глед, XXXIX/3, Софил, 1983, 49— 
57—(чс. II. 119).

143. Е Н И Ч Е Р Е В Ђ  Г. Н и к ., Спо- 
мени отб моето учителствуване 
вв ПрилЗшв. — HYHK, кн. XX, 
Софил, 1904, 1—72—(чс. III6 8 /XX).

144. Ж И Н З И Ф О В  Р а п к о , Пуб- 
лицистика, БАН, том I 389, том 
II 345, Софил, 1964.

145. З А  М А К Е Д О Н С К И О Т  ja- 
зик, Скопје, 1978, 95.

146. З А В О Е В Ћ  П е тЂ р Ђ , Градв 
1Ципђ. Минало и просв£та до ро- 
волгоционнит^ борби, Софил, 1928, 
40.

147. З О Г Р А Ф С К И  Д а н ч о , Крс- 
те Мисирков за националноста 
на Македонците. — Гласник на 
ИНИ, Х/1, Скоше, 1966, 5—18.

148. З О Г Р А Ф С Ќ И  Д а н ч о , При- 
чините и насоките на преврива- 
њата во Македонија за време на 
Источната криза. 36.: Македони- 
ja во Источната криза (1875— 
1881), MAHY—Скопје, 1978, 159— 
166—(сл. II. 6867).

149. З Р Н О В Ц И , Кочани, 1980, 
31.

150. И В А Н О В С К И  O p à e , Бал- 
канските социјалисти и македон- 
ското прашање од 90-тите години 
на XIX век до создавањето на 
Третата интернационала, Култу- 
ра—Скопје, 1970, 348.

151. И В А Н О В С К И  О р д е , ¥ ч е с -  
твото и дејноста на македонски-

те социјалисти во иадионалноос- 
лободителното движење во Битол- 
скиот револуционерен округ до 
Илинденското востание. 36.: При- 
лози за Даме Груев, ДБТ—Битола, 
1983, 97—113.

152. И В А Н О В Ћ  И о р д а н г ,, Бвл- 
гарит^ вђ Македонии. Издирва- 
нил и документи за ткхиото по- 
текло, езикв и народноств сђ ге- 
ографска карта и статистика, Со- 
фил, 1915, 238—(сл. II. 3595).

153. И Г У М А Н О В И Е  Је в р е м  и 
Душан Петровић, Историја Срп- 
ске православне цркве за више 
разреде средних и стручних шко- 
ла, Београд, 1940, 145.

'154. И З Л О Ж Е Н И Е  на см^тки- 
те на Бвлгарсклтл Екзархшл 
отђ вр^мл-то на сЂставлслшето и 
сђ В. Ц. Фирманв до 31 Декем- 
врл 1873, ѕ.а., ѕ,а., 9.

155. И З Ђ  а р х и в а т а  на Наиденв 
Геровв. Книга I. Кореспондендил 
св частни лица. ГЕодв редакцил- 
та на Т. Ненчовв, БАН—Софил, 
1911, 1047—(сл. III. 87/1).

156. И С Т О Р И Ј А  на Крушево и 
Крушевско, Крушево, 1978, 347.

157. И С Т О Р И Ј А  Српске право- 
славне цркве, Београд, 1940, 146.

158. И С Т О Р И Ј А  српског наро- 
да. Од Берлинског конгјреса до 
уједињења 1878—1919, Шеста књи- 
га, први том, Београд, 1983, 679— 
(сл. IL 7522/VI—1).

159. И С Т О Р И С К И  собор. — 
Гласник на МПЦ, 1/2, Скопје, 
1959, 7—17.

160. И С Т О Р И Л  на Бмгарил, 
Том пврви, Софил, 1954, 560—(сл. 
II. 3019/1).

161. И Р Е Ч Е К  Константин, Ис- 
торил на Бмгарите с поправки и 
добавки от самил автор, Софил, 
1978, 716—(сл. III 5361/11).

162. И Ш И Р К О В Ђ  A, Западнитћ 
краиша на бвлгарската земл. Б -̂ 
лгћжки и материали со 1 1  карти, 
Софии, 1915, 103—(сл. II. 3169).

163. ЈАНЕВ Јован, Ставовите 
на Ефтим Спостранов и Јован 
Кирковиќ за автономија на Ма- 
кедонија во составот на југосло- 
венската федерадија во Î920 го- 
дина. — Гласник на ИНИ, XXVII 
/1—2, Скопје, 1983, 61—90.

164. Ј А К О С К И  В о и с л а вJt Фол- 
клорот и неговата улога во наци-

286



оналното осознавање на некои од 
македонските преродбеници и 
просветители од триесетите до 
осумдесетите години на 19 век. 
36.: Школството, просветата и 
културата во Македонија во вре- 
мето на преродбата, MAHY—Cikori
je, 1979, 605—621.

165. Ј О В А Н О В И К  М . Јо в (а н ) , 
Македокско питање и негово ре- 
шење. (Из „Архива” бр. 5—6, кн.
II), Београд, 1906, 363—466—(сл. 
II. 3187).

166. J O N G  J u t t a , Der nationale 
kern des makedonischen problems. 
(Ansätze und Grundlageneiner ma
kedonischen Nationalbewegund 
(1890—1903), Ein Beitrag zur ko- 
marativen Nationalismusforsgch- 
und, Franktfurt am Main—Bern, 
1982, 21 — (T. II. 2772/III—174).

167. J U G O S L O V E N S K O  — b u 
g a rs k i odnosi u XX veku, Beog
rad, 1980, 329 — (si. П. 7227/1).

168. K A K B O  искатЂ Бвлгаритк. 
— М а к е д о ж и , ÏV/5, Цариградв,
29. XII 1869, 1—2.

169. C A N A P A  M A R I E —P o u le , 
La Yougoslavie, Paris, 1980, 127.

170. К А М Б О В С К И  В л а д о , Из- 
градбата на новото револуционер- 
но кривкчно право во илинден- 
скиот период од борбата на ма- 
кедонскиот народ за национад- 
ко и социјалио ослободување. — 
Прилози за Илинден 1978, II, Кру- 
шево, 1979, 361—387.

171. К А Н Т А Р Џ И Е В  P u c v o , Об- 
разованието и материјалната ио- 
ложба на учителите во Македо- 
нија во XIX век. — Јубилеен го- 
дишен зборник на Фил. ф.. кн. 
24—25, Скопје, 1973, 53—64.

172. К А Н Т А Р Џ И Е В  Р и с т о , Пе-
дагошка делатност и погледи lo 
c ir a  Ковачева (1839—1898). —
Zbornik za historiju školstva i 
prosvjete, Ljubljana, 1979, 101—116 
—(čs. II 637/12).

173. К А Н Т А Р Џ И Е В  Р и с т о , Бор- 
бата на македонскиот иарод за 
свое училиште и просвета. — Про- 
светно дело, XXXXVIII/7—8 , Ско- 
пје, 1983, 1—35—(лс. II. 340).

174. К А Н Т А Р Џ И Е В  Р и с т о , От- 
ворањето на народни училишта 
во Струмичко и Струмица во 60 
—те и 70—те години на XIX век. 
36.: Акта Велјуса, Скопје, 1984, 
217—226.

175. K A P A H Д Ж У Л О В Ћ  И в . , Бђ- 
лгарски-тк обгцини вђ Македо- 
шл. — Зорница, 5/44, Цариградв, 
28. X 1880, 174.

176. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , При- 
лог кон проучувањето на созда- 
вањето и развојот на школството 
во Македонија и бугарската про* 
паганда во 1878 година. — Прос- 
ветно дело, XV/1—2, Скопје, 1959, 
335—365.

177. К А Т А Р Џ И Е В  M e a n , Никола 
Поп Фшшпов од Банско и него- 
вата дејност. — Трудови. 1/1—2, 
Скопје, 1960, 37—52—(чс. II. 21).

178. К А Т А Р Џ И Е В  M e a n , Бко 
nxBQïtododn оа eođop пхвккопсГп 
ïïo 1878 годтхна. — Македонија/ 
комско-политичката страна на 
Ш /5, Скопје, 1961, 503—512—(чс. 
ÏII535/III).

179. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , Еко- 
иомстште и политичките услови 
на Македонија во периодот na 
создавањето на Македонското на- 
ционалио-револуционерно дви- 
жење. — Погледи, XV/2, Скопје, 
1967, 145—167.

180. К А Т А Р Џ И Е В  M e a n , Крес- 
ненското востание 1878, Наша 
Книга — Скопје, 1978, 99 — (сл. II. 
5304/25).

181. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , Цели- 
те на македонските востаници — 
борба за државност. Сто години 
од Кресиенското востание. — Кул- 
турен жквот, ХХШ/7—8 , Скопје, 
1978, 3—6.

182. К А Т А Р Џ И Е В  M e a n , Прос- 
ветното двшкење во Серскиот 
санџак до Кресненското воста- 
ние. 36.: Школството, просветата 
и културата во Македонија во 
времето на преродбата, MAHY— 
Скопје, 1979, 295—316.

183. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , Опш- 
шествените и национално-поли- 
тичките цели на Кресненското

287



востание. 36.: Правилата—Уста- 
вот на Македонскиот востанички 
комитет во Кресненското воста- 
кие, Скопје, 1980, 39—61.

184. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , Веко- 
ви за самостојност. Историскиот 
развој на македонскиот народ 
низ „Документите за борбата на 
македокскиот народ за самостој- 
ност и национална држава”. — 
Вечер, Скопје, 5 јануари 1982 до 
8 февруари 1982 година.

185. К А Т А Р Џ И Е В  И в а н , Борба 
до победа. I. Пирин ce буди и 
буни, Мисла-Скопје, 1983, 828— 
(сл. II. 7795/1).

186. К А Р Т О В  В л а д о , Сава Ми- 
хајлов — Савата (1877—1905). Ју- 
билејно издание: 10 0  години од 
неговото раѓање, Скопје, 1977, 113.

187. К А Р Т О В  В л а д о , Прерод- 
бенското културно-просветно двњ 
жење во Гевгелиско-валандовски- 
от крај. 36.: Школството, прос- 
ветата и културата во Македон- 
нија во времето на преподбата, 
MAHY—Скопје, 1979, 329—341.

188. К А Р Т О В  В л а д и м и р , Ангел 
Динев — Живот и дело. Одбрани 
дела, прва книга, Култчпа—Скоп- 
је, 1983, 264—(сл. II. 7750/1).

189. G A S T E L L A N  G e o rg e s et Ni
kola ј Todorov, La Bulgarie, Paris, 
1976, 127—(I. II. 830/1637).

190. К Р 1 С Е Л И Н О В С К И  С т о ја н , 
Националната структура на на- 
селението во Јужна Македонија 
во почетокот иа XX век (1900— 
1 9 1 3 ). _  Историја, XIV/2, Скоп- 
је, 1978, 6 8 .

191. К И Р И Л  патриарх бвлгар- 
ски, Свпротивата сревду Берлин- 
скил договор. Кресненското в ђ с - 
тание, Софил, 1955, 345—(сл. II. 
3109).

192. К И Р И Л  патриарх бвлгар- 
ски, Принос кбм бвлгарскил цвр- 
ковен ввпрос. Документи од Ав- 
стрииското КОНСУЛСТВО в Солун, 
Софил, 1961, 222. *

193. К И Р И Л  патриарх бвлгар- 
ски, Бвлгарската Екзархил в Од- 
ринско и Македонил след осво- 
бодителната воина 1877—1878, том 
пврви 1878—1885, кн. пврва, Со- 
фил, 1969, 751.

194. K I R I Ć — B O G E T I Ć  Ljubinka 
i Miroslav Gorgević, Iz političke

istoriie jugoslovenskih naroda — 
XIX ‘i XX vek, Beograd, 1975, 200.

195. К О Л И Ш Е В С К И  Л А З А Р , Bo
историјата ce ретки примерите 
на притисок каков што беше врз 
македонскиот народ за иеговата 
асимилација. 36.: Сто години Ве- 
лешка гимназија, Титов Велес, 
1961, 9—23.

196. К О Л И Ш Е В С К И  Л А З А Р , Ас-
пекти на македонското прашање, 
Трето изданке, НИК Наша Emi
ra—Скопје, 1980, 489—(сл. II.
6089).

197. К О Н С Т А Н Т И Н О В  Д у ш к о ,
Даме Груев 1871—1971. Генијален 
револуционер, идеолог и органи- 
затор на македонскиот народ. 
(Прилог кон животописот на Гру- 
св), Битола, 1971, 158—(сл. II.
5942/1).

198. К О Н С Т А Н Т И Н О В  Д у ш к о , 
Даме Груев — детство и училиш- 
ните денови. 36.: Даме Груев 
(1871—1906). Истражувања и ма- 
теријали, ДНУ—Битола, 1981, 123— 
140.

199. К О С Е В  Д и л ш тЂ р, Ревизио- 
нистички фалшификации на 6ђл- 
rapcicaxa историл y скопските 
историци. — Исторкчески прег- 
лед, 1, Софил, 1959, 15—44— (чс. 
II. 119).

200. К О Ч А Н К О В С К И  Ј о в а н , Да- 
ме Груев во записите на Рафаел 
Камхи. 36.: Прилози за Даме Гру- 
ев, ДНУ—Битола, 1983, 165—169.

201. K P  A T  K O  изложение на 
цврковно-училигцното дкло вв П. 
отђ 1872 до 1912. — Гласв, 1/82, 
ДариградЂ, 2. VI 1912, 1 ;; 1/83,
5. VI 1912, 1—2 (чс. IV. 125).

202. К Р Е С Н Е Н С К О  — Р а з л о ш - 
koto БЂстание 1878, БАН—Сссђил 
1970, 183—(сл. II. 5378).

203. К Р С Т Е  П. Мисирков и 
национално-културниот развој иа 
македонскиот народ до ослободу- 
вањето, Скопје, 1976, 420—(сл. II. 
4967/9).

204. КРСТЕВА А нгелина, Уло- 
гата на револуционерните коми- 
тети во илинденскиот период за 
lïeKOii промени во народните но- 
сии. Гласник на ИНИ, X X /1, 
Скопје, 1976, 107—128.

205. К Р И В О Г А Ш Т А Н И ,  Месна 
заедница Кривогаштани — При- 
леп, 1980, 71.

288



206. К РУШ ЕВО , Сконје, (1978), 
197—(сл. II. 6785).

207. КЂ Н ЧО ВЂ  ВасилЂ , Градв 
Скогше. — Б^т&жки за иеговото 
настоЈпце и минжло, Софил, 1898, 
154—(сл. II. 988),

208. К Ђ Н Ч О В В а си л , Избранк 
произведенил, том втори. — Град 
Скопие. Сегашното и недавното 
минало на 1р ад  Велес. М акедо

нил, Етиографил и статистика, 
Софил, 1970, 678—(сл. II. 5361/4 
—П.Дбл).

209. Ш О РКЧ И ЕВЂ  Њ , П ри лет, 
ввзраждане. — Прилеш» преда 
100 години, ВЂСПоминателенЂ лис- 
тђ по случаи стогодини от осве» 
пдаването на прилепската цврква 
„Св. Благовегцвние”, Софил, 7. 
IV 1938, 1—2—(чс. IL  234/1).

(Лродолжение во следииот број)

19 Историја
289


